vento ai frati. Nla mons. Costa vedendo rinchiusa dalle moderne 

fortificazioni .la città, non potendo sperare che la Serenissima fosse 

per sopportare che la nuova chiesa venisse costrutta fuori di esse, nè 

trovando luogo più adatto al di dentro, penso ch' ivi solo fosse 

possibile fondarla. D' altronde, non aveva qui\·i edificato il nuovo 

vescovato, non aveva speso ingenti somme per abbellirlo, non 

aveva a sua disposizione un terreno abbastanza gran.de e comodo 

molto per la popolazione rinchiusa nelle anguste mura? Era al 

bisogno pr~sente che conveniva provvedere, e per soddisfare ad esso 

non si aveva certo di n1eglio della località prescelta. Qui dunque 

fu deciso che sarebbe fondata la nuova cattedrale. 

Ma sul terreno Ja occuparsi esisteva la chiesa antica, una parte 

· del convento e l' oratorio della Trinità co' suoi accessori, per cui 

se il luogo prcstavasi al lavoro., la spesa diveniva più grave di 

molto. Nlons. Costa senza sgotnentarsi di questi ostacoli, con sole 

quaranta mila lire votate dal comune, mette 1nano all'opera, e il 

giorno 29 di luglio dell'anno I 5 89 colloca solennemente la prima 

pietra del · grande edifizio, passati appena due anni dal suo arrivo 

in diocesi. 

Non e per altro a credere che i lavori dell,opera monumcntale 

cominciassero colla benedizione solenne della prima pietra. Abbiamo 

infatti dalla relazione di Mons. di sopra citata, che gia nel quarto 
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anno del SUL) YCSCLWato il bvoro era molto innanzi cd crasi spesa 

una somma ingente intorno al medesimo. Adcrat, cosi egli scrisse al 

P~1pa l' anno quinto del suo vescovato, in ci-uilatc jmlcbcrrima Catbc
drtdi.'i t]lltlt prof>la arris ronstructionem demolita partim fuit a.c propba
ua!,l. Poslt'tl 'l.'t'ro cum Cù;ilas Catbcdrah carerct, aliam ecclcsiam sum-
11111-' ti Pontl)l.·x couccssit et assigna·vit, quam cum superioribus tWnis 

·vJ~siltlSSt'l Rn.'.IIIIIS Apostolicus Visitator et undique prac nimùt ~~ctuslatc 

ruinam minar i animadvcrtissct brcviquc . ne fulciretur et rcpareretur 
collapsuntm, quod cvcnissct nis/ suffulta fuisset, illam restaurandam 
·ve/ aliam nova111 construcudam decrcvit et uwnda·vit. Pro cuius drcrct1: 
cxcrutionc pracscns I::piscopus ita multis supcratis dijjìcultatibus clabo
ravit ac studiose se gcssit, quod Comun/tatcw et àves omJus ad alùtm 
novam ampliorcm ac magnifica/li magis fabricandam ùuluxit, et 
ac[('ndit, quod licct pluries ... bactcnus tamcn cffici minime potuit, tan
dcmquc faclicibus auspiciis tolÙIS populi applausu cocptuw est opus 
quod Dcus ad optatum ftncm pcrduccre dignctur, cuius ·rei gratia 
maxima iam pecuniarum sumnw consumpta fuit, ac continue suo, 
llt.'C uou comnmilitatis, proprioque àuùun uominc acre consun1itur, 
creato per ComJJ/IIIIitatcm publico officio trùtm àvium qui buie ncgotio 
pracsunt et Clllll eiusdcm episcopi intcrvcntu omnia moderentur et dcccr
uant quae necessaria -uidcbuntur et opportwut.